
Primo Holding A/S

Jernbanegade 11, 6862 Tistrup

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 25 05 24 98

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 27/5 2016

Fleming Grunnet
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Koncernoversigt 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 8

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 11

Balance 31. december 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 15

Noter til årsregnskabet 16

Regnskabspraksis 29

Selskabsoplysninger

Selskabet

Primo Holding A/S
Jernbanegade 11
6862 Tistrup

Telefon: 33 41 88 88
Telefax: 33 41 88 89
E-mail: primo@primo.dk
Hjemmeside: www.primo.dk

CVR-nr.: 25 05 24 98
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Varde

Kontoradresse

Højbro Plads 6
1200 København K

Bestyrelse

Fleming Grunnet
Gert Kristiansen
Dorthe Grunnet
Mette Grunnet

Direktion

Mette Grunnet

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Stormgade 50
6700 Esbjerg

Pengeinstitut

Sydbank
Kongensgade 62
6700 Esbjerg

Koncernoversigt

Moderselskab

Primo Holding, Tistrup, Danmark Nom. DKK 10.000.000

100%

Konsoliderede dattervirksomheder

Inter Primo A/S, Tistrup, Danmark Nom. DKK 10.000.000

OY Primo Finland AB Vasa, Finland Nom. EUR 252.282	100%	100%	Primo Danmark A/S, Tistrup, Danmark Nom. DKK 11.100.000
--	------	------	---

LLC Primo, Vsevolzhsk, Rusland Nom. RUB 7.836.000	100%	100%	Primo Property Danmark A/S Tistrup, Danmark Nom. DKK 500.000
---	------	------	--

Primo Extrusions (UK) Ltd., London, England Nom. GBP 1	100%	100%	Primo Sverige AB, Limmared, Sverige Nom. SEK 3.000.000
--	------	------	--

Primo Profile Sp.z.o.o, Zory, Polen Nom. PLN 12.023.500	100%	100%	Primo Profile GmbH, Gross-Kienitz, Tyskland Nom. EUR 1.600.000
---	------	------	--

Primo Property Sweden i Dalstrop AB, Dalstorp, Sverige Nom. SEK 1.000.000	100%	100%	Primo Norge AS, Larvik, Norge Nom. NOK 2.850.000
--	------	------	--

Primo Property Polen SP.z.o.o, Zory, Polen Nom. PLN 5.000	100%	100%	Primo China Holding A/S, Tistrup, Danmark Nom. DKK 2.257.000
---	------	------	--

Associerede virksomheder

Profilex GmbH Gross-Kienitz, Tyskland Nom. EUR 700.000	25%	49%	Spyra Primo Poland SP.z.o.o, Mikolow, Polen Nom. PLN 2.825.500
--	-----	-----	--

Følgende indgår under Primo Danmark A/S: Totax Plastic A/S, Danmark, Nom. DKK 1.200.000, 100% ejet, Wuppi A/S, Danmark, Nom. DKK 500.000, 20% ejet.

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2015	2014	2013	2012	2011
	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	722	731	821	902	835
Bruttofortjeneste	149	155	150	168	161
Resultat af ordinær primær drift	31	36	11	21	16
Resultat før finansielle poster	31	36	11	21	16
Resultat af finansielle poster	14	14	13	11	-18
Årets resultat	35	42	18	21	-7
Balance					
Balancesum	724	640	637	654	634
Egenkapital	497	460	422	416	390
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	68	44	94	41	49
- investeringsaktivitet	-19	-7	-24	-61	-11
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-23	-9	-22	-60	-31
- finansieringsaktivitet	-15	8	20	-31	-4
Årets forskydning i likvider	34	45	90	-51	34
Antal medarbejdere	698	723	783	768	792

Hoved- og nøgletal

	Koncern				
	2015	2014	2013	2012	2011
	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK
Nøgletal i %					
Bruttomargin	20,6%	21,2%	18,3%	18,6%	19,3%
Overskudsgrad	4,3%	4,9%	1,3%	2,3%	1,9%
Afkastningsgrad	4,3%	5,6%	1,7%	3,2%	2,5%
Soliditetsgrad	68,6%	71,9%	66,2%	63,6%	61,5%
Forrentning af egenkapital	7,3%	9,5%	4,3%	5,2%	-1,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Koncernen har i 2012 købt Primo Property Sweden i Dalstrop. Selskabet er konsolideret fra købstidspunktet. Sammenligningstal er ikke tilrettet.

Koncernen har i 2013 solgt Primo Vinduer A/S og Primo System GmbH. Sammenligningstal er ikke tilrettet.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Primo Holding A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Primo Holding A/S er via datterselskabet Inter Primo A/S moderselskab for en række selskaber, hvis primære aktivitet er inden for produktion og salg af produkter i plast.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på TDKK 35.100, og koncernens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på TDKK 497.124.

Årets resultat er positivt påvirket af TDKK 8.329 som følge af kursstigninger på værdipapirer. I 2014 var årets resultat positivt påvirket af TDKK 11.929 som følge af kursstigninger på værdipapirer.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Udviklingen i resultatet før skat anses for tilfredsstillende.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Valutarisici

Valutarisici er i stort omfang begrænset til kursreguleringer på koncerninterne lån.

Renterisici

Den rentebærende nettogæld i koncernen har ikke et omfang, der indebærer væsentlig risiko vedrørende ændringer i renteniveauet.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Aktivitetsniveauet i 2016 forventes at være på samme niveau som i 2015.

Forskning og udvikling

Koncernen foretager løbende udvikling af produktsortimentet. Afholdte udviklingsomkostninger i årets løb er omkostningsført i resultatopgørelsen, da kostpris og fremtidig indtjening ikke kan opgøres pålideligt.

Ledelsesberetning

Eksternt miljø

Koncernen anvender internationale ISO standarder til styring af miljømæssige forhold.

Koncernens retningslinjer på området tager udgangspunkt i en miljømæssigt forsvarlig driftsførelse, og koncernen medvirker aktivt til at bortskaffe plastaffald på forsvarlig vis.

Videnressourcer

Koncernens medarbejdere har gennem årtier opbygget know-how om plast og dets anvendelsesmuligheder.

Koncernen er afhængig af at kunne fastholde og rekruttere kompetente medarbejdere.

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

Primo Holding A/S med tilhørende datterselskaber har gennem koncernens mangeårige historie altid været stærkt forankret i de lokalsamfund, hvor de enkelte selskaber er repræsenteret. Koncernen har altid set det som en helt naturlig del af sit forretningsgrundlag at være med til at understøtte lokalområdernes udvikling.

Dette sker gennem mange forskellige tiltag tilpasset forholdene i lokalsamfundene.

Primo Holding A/S har ikke formelle politikker for menneskerettigheder, miljø- og klimamæssige forhold, men ser det som en del af sit forretningsgrundlag at drive sine forretningsområder på en samfundsmæssig ansvarlig måde, og overholde lovgivningen om menneskerettigheder, miljø- og klimamæssige forhold mv. samt bekæmpelse af korrupcion.

Når det gælder medarbejderne, tager Primo Holding A/S også sit sociale ansvar alvorligt. Tiltag inden for medarbejdernes kompetenceudvikling og uddannelse samt trivsels- og sundhedsfremmende aktiviteter er nogle af årsagerne til, at virksomheden betragtes som en attraktiv arbejdsplads.

Primo Holding A/S har også fokus på miljøet. Primo Holding A/S prøver således at begrænse energiforbruget forbundet med driften, ligesom der er fokus på en miljørigtig genanvendelse af de affaldsprodukter, som opstår ved driften af virksomhedens aktiviteter.

Fælles for alle tiltag inden for samfundsansvar er, at de skal være med til at understrege Primo Holding A/S med tilhørende datterselskabers position som en etisk bæredygtig koncern over for kunder og medarbejdere verden over.

Andel af det underrepræsenterede køn

Virksomhedens øverste ledelsesorgan har en ligelig kønsfordeling.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Nettoomsætning	1	721.901	730.500	0	0
Produktionsomkostninger		-572.766	-575.405	0	0
Bruttoresultat		149.135	155.095	0	0
Distributionsomkostninger		-59.784	-65.128	0	0
Administrationsomkostninger		-57.885	-53.549	-1.275	-1.715
Resultat af ordinær primær drift		31.466	36.418	-1.275	-1.715
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	2	0	0	22.443	30.099
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	3	2.898	4.304	0	0
Finansielle indtægter	4	17.615	19.513	16.080	15.470
Finansielle omkostninger	5	-6.782	-9.732	-92	0
Resultat før skat		45.197	50.503	37.156	43.854
Skat af årets resultat	6	-10.097	-8.651	-2.056	-2.002
Årets resultat		35.100	41.852	35.100	41.852

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	10.000	0	10.000	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	0	-6.136
Overført resultat	25.100	41.852	25.100	47.988
	35.100	41.852	35.100	41.852

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Erhvervede patenter		41	112	0	0
Goodwill		422	586	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	463	698	0	0
Grunde og bygninger		90.192	90.857	15.729	15.729
Produktionsanlæg og maskiner		62.873	66.267	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		6.215	6.623	262	141
Indretning af lejede lokaler		82	111	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		8.730	7.158	0	0
Materielle anlægsaktiver	8	168.092	171.016	15.991	15.870
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	0	230.533	231.222
Kapitalandele i associerede virksomheder	10	25.699	23.893	0	0
Andre tilgodehavender	11	3.640	5.833	0	0
Finansielle anlægsaktiver		29.339	29.726	230.533	231.222
Anlægsaktiver		197.894	201.440	246.524	247.092
Varebeholdninger	12	98.781	95.316	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		79.788	68.924	270	252
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.015	2.005	255	0
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		657	387	0	0
Andre tilgodehavender		6.258	10.803	25.032	37.320
Udskudt skatteaktiv		0	953	0	361
Selskabsskat		5.288	1.468	4.515	2.691
Periodeafgrænsningsposter	13	2.045	2.059	0	0
Tilgodehavender		95.051	86.599	30.072	40.624
Værdipapirer		220.967	166.662	220.899	166.571

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Likvide beholdninger		111.289	90.010	22.794	13.952
Omsætningsaktiver		526.088	438.587	273.765	221.147
Aktiver		723.982	640.027	520.289	468.239

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Selskabskapital		10.000	10.000	10.000	10.000
Overført resultat		477.124	450.156	477.124	450.156
Foreslået udbytte for regnskabsåret		10.000	0	10.000	0
Egenkapital	14	497.124	460.156	497.124	460.156
Hensættelse til udskudt skat		648	0	3	0
Andre hensættelser	15	3.611	2.307	0	0
Hensatte forpligtelser		4.259	2.307	3	0
Gæld til realkreditinstitutter		3.631	5.430	0	0
Kreditinstitutter		45.788	47.716	0	0
Leasingforpligtelser		204	805	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	16	49.623	53.951	0	0
Gæld til realkreditinstitutter	16	1.799	1.788	0	0
Kreditinstitutter	16	70.644	37.148	0	0
Leasingforpligtelser	16	789	507	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		47.284	36.366	57	258
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	1.333	0	2.349
Gæld til selskabsdeltagere		0	10.130	0	0
Anden gæld		52.460	36.341	23.105	5.476
Kortfristede gældsforpligtelser		172.976	123.613	23.162	8.083
Gældsforpligtelser		222.599	177.564	23.162	8.083
Passiver		723.982	640.027	520.289	468.239
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17				
Medarbejderforhold	18				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	19				
Nærtstående parter og ejerforhold	20				

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2015 TDKK	2014 TDKK
Årets resultat		35.100	41.852
Reguleringer	21	23.745	37.567
Ændring i driftskapital	22	19.258	-25.058
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		78.103	54.361
Renteindbetalinger og lignende		9.322	7.590
Renteudbetalinger og lignende		-6.783	-9.737
Pengestrømme fra ordinær drift		80.642	52.214
Betalt selskabsskat		-12.316	-8.442
Pengestrømme fra driftsaktivitet		68.326	43.772
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-55	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-22.807	-9.087
Køb og salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		-611	1.167
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		3.005	0
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		1.400	1.234
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-19.068	-6.686
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-1.788	-1.790
Optagelse/tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-1.929	18.586
Optagelse/nedbringelse af leasingforpligtelser		-319	-167
Optagelse/tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-11.463	1.333
Betalt udbytte		0	-10.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-15.499	7.962
Ændring i likvider		33.759	45.048
Likvider 1. januar		219.524	162.547
Kursregulering omsætningsværdipapirer		8.329	11.929
Likvider 31. december		261.612	219.524
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		111.289	90.010
Værdipapirer		220.967	166.662
Kassekredit		-70.644	-37.148
Likvider 31. december		261.612	219.524

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
1 Nettoomsætning				
Geografiske markeder				
Nettoomsætning, Europa	721.901	730.500	0	0
	721.901	730.500	0	0
2 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder				
Andel af overskud i dattervirksomheder			22.443	30.099
			22.443	30.099
3 Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder				
Andel af overskud i associerede virksomheder	2.898	4.304	0	0
	2.898	4.304	0	0
4 Finansielle indtægter				
Andre finansielle indtægter	17.512	19.513	16.080	15.470
Valutakursgevinster	103	0	0	0
	17.615	19.513	16.080	15.470
5 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	73	0
Andre finansielle omkostninger	5.022	9.580	19	0
Valutakurstab	1.760	152	0	0
	6.782	9.732	92	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
6 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	7.211	8.244	1.692	1.994
Årets udskudte skat	2.886	461	364	8
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-2	0	0
Regulering af udskudt skat tidligere år	0	-52	0	0
	10.097	8.651	2.056	2.002

7 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Erhvervede pa-	Goodwill
	tenter	
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	502	22.211
Valutakursregulering	10	0
Tilgang i årets løb	61	0
Kostpris 31. december	573	22.211
Ned- og afskrivninger 1. januar	390	21.625
Valutakursregulering	7	0
Årets afskrivninger	135	164
Ned- og afskrivninger 31. december	532	21.789
Regnskabsmæssig værdi 31. december	41	422
Afskrives over	7 år	7 år
	2015	2014
	TDKK	TDKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	299	257
	299	257

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	224.895	513.865	48.158	6.154	7.158
Valutakursregulering	1.677	5.694	87	10	-77
Tilgang i årets løb	9.120	14.039	2.955	0	3.602
Afgang i årets løb	-832	-17.312	-1.908	0	-4
Overførsler i årets løb	0	1.949	0	0	-1.949
Kostpris 31. december	<u>234.860</u>	<u>518.235</u>	<u>49.292</u>	<u>6.164</u>	<u>8.730</u>
Opskrivninger 1. januar	6.195	0	0	0	0
Årets tilbageførsler af tidligere års opskrivninger	-6.195	0	0	0	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	140.234	447.599	41.535	6.043	0
Valutakursregulering	117	4.801	12	10	0
Årets afskrivninger	4.793	18.679	2.440	29	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-476	-15.717	-910	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>144.668</u>	<u>455.362</u>	<u>43.077</u>	<u>6.082</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>90.192</u>	<u>62.873</u>	<u>6.215</u>	<u>82</u>	<u>8.730</u>
Afskrives over	<u>20 år</u>	<u>3-8 år</u>	<u>4 år</u>	<u>6 år</u>	

Værdien af danske grunde og bygninger ifølge offentlig vurdering pr. 1. oktober 2015 udgør TDKK 96.557.

	2015 TDKK	2014 TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	25.354	32.967
Administrationsomkostninger	587	817
	<u>25.941</u>	<u>33.784</u>

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	30.270	266	30.536
Tilgang i årets løb	0	159	159
Kostpris 31. december	30.270	425	30.695
Ned- og afskrivninger 1. januar	14.541	125	14.666
Årets afskrivninger	0	38	38
Ned- og afskrivninger 31. december	14.541	163	14.704
Regnskabsmæssig værdi 31. december	15.729	262	15.991
Afskrives over		3-8 år	
		2015	2014
		TDKK	TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:			
Administrationsomkostninger		38	13
		38	13

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK
9 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	235.583	235.583
Kostpris 31. december	235.583	235.583
Værdireguleringer 1. januar	-4.361	6.136
Valutakursregulering	1.868	-3.346
Årets resultat	22.443	30.099
Udbytte til moderselskabet	-25.000	-37.250
Værdireguleringer 31. december	-5.050	-4.361
Regnskabsmæssig værdi 31. december	230.533	231.222
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	0	506

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Inter Primo A/S	Tistrup	TDKK 10.000	100%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
10 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	12.353	12.536	0	0
Valutakursregulering	85	-183	0	0
Kostpris 31. december	12.438	12.353	0	0
Værdireguleringer 1. januar	11.540	8.797	0	0
Valutakursregulering	223	-327	0	0
Årets resultat	2.898	4.304	0	0
Modtagne udbytter	-1.400	-1.234	0	0
Værdireguleringer 31. december	13.261	11.540	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	25.699	23.893	0	0

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Spyra Primo Poland Sp. z.o.o.	Mikolow, Polen	TPLN 2.826	49%
Profilex GmbH	Gross-Kienitz, Tyskland	TEUR 700	25%
Wuppi A/S	Herlev, Danmark	TDKK 500	20%

11 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern
	Andre tilgodehavender
	TDKK
Kostpris 1. januar	5.833
Tilgang i årets løb	812
Afgang i årets løb	-3.005
Kostpris 31. december	3.640
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.640

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
12 Varebeholdninger				
Råvarer og hjælpematerialer	53.368	50.246	0	0
Varer under fremstilling	3.902	4.841	0	0
Færdigvarer og handelsvarer	41.511	40.229	0	0
	98.781	95.316	0	0

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

14 Egenkapital

Koncern

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	10.000	450.156	0	460.156
Valutakursregulering	0	1.868	0	1.868
Årets resultat	0	25.100	10.000	35.100
Egenkapital 31. december	10.000	477.124	10.000	497.124

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	10.000	450.156	0	460.156
Valutakursregulering	0	1.868	0	1.868
Årets resultat	0	25.100	10.000	35.100
Egenkapital 31. december	10.000	477.124	10.000	497.124

Noter til årsregnskabet

14 Egenkapital (fortsat)

Selskabskapitalen er fordelt således:

	<u>Antal</u>	<u>Nominel værdi</u> TDKK
A-aktier	1.000	1.000
B-aktier	8.375	8.375
C-aktier	625	625
		<u>10.000</u>

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

	<u>Koncern</u>		<u>Moderselskab</u>	
	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
15 Andre hensættelser				
Andre hensættelser omfatter hensættelser til diverse forpligtelser.				
Andre hensættelser	3.611	2.307	0	0
	<u>3.611</u>	<u>2.307</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

16 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Mellem 1 og 5 år	3.631	5.430	0	0
Langfristet del	3.631	5.430	0	0
Inden for 1 år	1.799	1.788	0	0
	5.430	7.218	0	0
Kreditinstitutter				
Efter 5 år	40.617	40.939	0	0
Mellem 1 og 5 år	5.171	6.777	0	0
Langfristet del	45.788	47.716	0	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	70.644	37.148	0	0
	116.432	84.864	0	0
Leasingforpligtelser				
Mellem 1 og 5 år	204	805	0	0
Langfristet del	204	805	0	0
Inden for 1 år	789	507	0	0
	993	1.312	0	0

Noter til årsregnskabet

17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Leje- og leasingkontrakter				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:				
Inden for 1 år	2.031	1.293	0	0
	2.031	1.293	0	0
Lejeforpligtelser	0	396	0	0

Sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	8.450	9.910	0	0
---	-------	-------	---	---

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Grunde og bygninger med regnskabsmæssig værdi på	63.048	65.716	0	0
--	--------	--------	---	---

Eventualforpligtelser

Koncernen hæftet solidarisk for gæld til en række kreditinstitutter dog med fastsat maksimum.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for F. Grunnet Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kilde-skatte i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatte og kilde-skatte kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
18 Medarbejderforhold				
Lønninger	155.429	156.351	980	930
Pensioner	11.956	11.180	0	0
Andre omkostninger til social sikring	24.106	21.737	28	15
Andre personaleomkostninger	995	3.021	0	0
	192.486	192.289	1.008	945
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger	155.343	143.032	0	0
Distributionsomkostninger	12.835	26.082	0	0
Administrationsomkostninger	24.308	23.175	1.008	945
	192.486	192.289	1.008	945
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	698	723	4	2

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

19 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Revisionshonorar	784	734	90	88
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	20	0	0	0
Andre ydelser	416	428	61	48
	1.220	1.162	151	136

Noter til årsregnskabet

20 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Fleming Grunnet, Toldbodgade 36 B, 2. th. 1253 København K	Hovedkapitalejer
Mette Grunnet, Rønnebærtøften 5, 2950 Vedbæk	Hovedkapitalejer
Dorthe Grunnet, Fruerhøj 26, 2970 Hørsholm	Hovedkapitalejer

Øvrige nærtstående parter

Gert Kristiansen, Stensballe Strandvej 195, 8700 Horsens	Bestyrelsesmedlem
---	-------------------

Transaktioner

Bortset fra koncerninterne transaktioner, der er elimineret i koncernregnskabet og normalt ledelsesvederlag, har der ikke været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

- F. Grunnet Holding A/S, Højbro Plads 6, 1200 København.
- M. Grunnet Holding A/S, Højbro Plads 6, 1200 København.
- D. Grunnet Holding A/S, Højbro Plads 6, 1200 København.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet F. Grunnet A/S, CVR-nr. 35 04 60 70.

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2015	2014
	TDKK	TDKK
21 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-17.615	-19.513
Finansielle omkostninger	6.782	9.732
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	26.030	34.041
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-2.898	-4.304
Skat af årets resultat	10.097	8.651
Andre reguleringer	1.349	8.960
	23.745	37.567
22 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-3.464	3.306
Ændring i tilgodehavender	-5.617	-4.879
Ændring i andre hensatte forpligtelser	1.304	-431
Ændring i leverandører m.v.	27.035	-23.054
	19.258	-25.058

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$